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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je problematika evakuace osob v ZŠ Žebrák. Práce

pojednává o analýze platných postupů evakuačního plánu pro provedení evakuace osob

a technického vybavení.

Současný stav práce obsahuje přehledný seznam základní legislativy týkající se krizového

řízení a popis aktuálního rozmístění jednotlivých částí objektu, včetně současné podoby

evakuace osob pro případ vzniku mimořádné události. Dále popisuje dle metodického

postupu „What-if“ současný stav, především v rámci přístavby nového pavilonu a navrhuje

nové prvky pro jeho opuštění. Je zde uveden celkový pohled na aktuální podobu a postupy

systému vyhlášení evakuace a doporučení aplikace prvků dle současných trendů v této

oblasti.

Praktická část je věnována navržení vhodných evakuačních tras s ohledem na členitost

základní školy, také nové dokumentace požární ochrany a provedení hypotéz stávajícího

evakuačního plánu s doplněnými možnostmi pro bezpečnou a rychlou evakuaci. Dále

doporučuje prevenční postupy pro uplatnění v hodinách s PC technikou a praktické nácviky

pro mimořádné události a krizové stavy v rámci jediného speciálního cvičiště pro děti v ČR.

Závěr práce popisuje i praktiky jiných školských zařízení včetně průběhu nácviku a ucelený

pohled doplňuje průběžně přehledná grafická část včetně obrázků technických prvků.
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Abstract

The content of this bachelor thesis is the issue of evacuation of persons in Žebrák Primary

School. The work deals with the valid procedures of the evacuation plan for the evacuation

of persons and technical equipment.

The work contains a clear list of basic legislation on crisis management and a description

of the actual deployment of individual parts of the building, including the current form of

evacuation of persons in the event of an emergency. It also describes the current evacuation

procedures according to the methodological analysis "What-if", especially in the context of

the extension of the new pavilion, and proposes new elements for its abandonment. Here is

an overview of the current form and procedures of the evacuation announcement system,

including the recommendations of the elements according to current trends in this area.

The practical part is devoted to the design of suitable evacuation routes with regard to the

elementary school, the design of new documentation of fire protection and the identification

of several hypotheses of the evacuation plan with proposed options for safe and rapid

evacuation. It also proposes prevention procedures for the use of PC techniques and practical

exercises for emergencies and crisis situations within a single special training ground for

children in the Czech Republic. In the end, the work describes also the practices of other

school facilities, including the course of training.
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1 ÚVOD

1.1 Nouzový únik, evakuace školského zařízení ZŠ

Evakuace školských zařízení s větším počtem nezletilých osob jsou bezesporu řazeny

mezi rizikové objekty, kde se zabezpečuje přemístění osob, případně předmětů kulturní

hodnoty, zvláštního technického zařízení, materiálů, či nebezpečných látek z míst

ohrožených mimořádnou událostí. Ve všech případech se provádí především odklon osob do

míst, kde je možné zajistit pro evakuované osoby předlékařskou první pomoc,

postraumatickou péči, případně stravování, nebo odpočinek do příjezdu rodičů. Evakuace se

vztahuje na všechny osoby v místech ohrožených mimořádnou událostí s výjimkou těch

osob, které se budou podílet na záchranných pracích, na řízení evakuace nebo budou

vykonávat jinou neodkladnou činnost. (1)

Každý nouzový únik vedoucí na bezpečné místo je prostředkem záchrany a zachraňovaný

ho očekává otevřený, nebo alespoň s přístupem k prostředku pro otevření. Školy plné dětí

rozdílného věku je zapotřebí oddělovat vzhledem k učivu a velikosti osob. Takové dělení

zahrnuje i převlékání v šatnách, které jsou většinou plné hořlavých materiálů, nebo jsou

průchozí uličky zmenšené leckdy až na polovinu volného průchodu. Šatna ale není místem,

odkud se odnáší věci v době vyhlášení poplachu, ale v našem případě se přes ně budeme

evakuovat.

V uplynulých letech, doby ještě v post komunismu 90. let, si všichni ještě pamatujeme

nácviky evakuací a branné dny. Takto perfektně připravená cvičení měla jeden jediný cíl,

osoby musí přežít a umějí se evakuovat samy, včetně poskytnutí laické první pomoci. Měření

rozteče nosu pro masku s filtrem bylo nutností před nácvikem a její záznam byl uveden

v seznamu civilní ochrany, který měl zřízenou místnost v každém větším objektu města,

včetně naší školy. Dnes už v koncepci ochrany obyvatelstva můžeme jen najít větu

„Nejdůležitější příležitostí rozvoje výchovy a vzdělávání je především další rozvíjení

pravidelného vzdělávání v mateřských, základních a středních školách a zajištění stabilního

financování, včetně rozpracování možností vícezdrojového financování.“ (2)

Ale o praktických cvičeních, která by mohla být povinná, ani slovo.
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Naopak v bezpečnostní strategii 2015 je hned v úvodu jasné o co jde. Úvodní slovo

předsedy vlády Bohuslava Sobotky „Odpovědný přístup k těmto hrozbám a solidarita vůči

našim spojencům není snadná ani levná záležitost. Žádná úspora ale není zadarmo a šetření

na bezpečnosti považuji za krátkozrakou politiku.“ (3) Ani zde se o praktických cvičeních

není možno dozvědět a zavedení těchto praktik do školství, už vůbec ne.

Kořeny můžeme najít u výměny vlády a legislativy v roce 1997, ke které došlo

k přeskupení moci a i odpovědností z okresů na kraje. Tím došlo tehdy zákonem č. 347/1997

Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků (4) pro přenos povinnosti přímo na

ředitele škol. Odpovědností ředitele se tedy stalo tyto nácviky navrhovat a připravovat v plné

míře.

1.2 Základní legislativa ČR provázející problematiku řešení evakuací

- seznam platných právních předpisů a norem školy

Dokumenty školy:

Požární poplachová směrnice školy

Požárně evakuační plán školy

Školní řád

Vzdělávací plán

Legislativní rámec:

ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízené), ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 183/2006 stavební zákon

zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi

zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému
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 zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně,

některých souvisejících předpisů, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky

zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů,

zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon)

Prováděcí předpisy:

NV č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, (dobrovolné jednotky) ve

znění pozdějších předpisů,

vyhláška č. 246/2001 Sb., Ministerstva vnitra o stanovení podmínek bezpečnosti

a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění

pozdějších předpisů,

vyhláška č. 247/2001 Sb., Ministerstva vnitra o organizaci a činnosti jednotek požární

ochrany, ve znění pozdějších předpisů,

vyhláška č. 281/2001 Sb., Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, kterou se

provádí § 9 odst. 3 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů,

vyhláška č. 328/2001 Sb., Ministerstva vnitra o některých podrobnostech zabezpečení


[…]


zákona

VTVV - "Všeobecná výstraha". Signál je vyhlašován kolísavým

tónem sirény po dobu 140 vteřin. Obyvatelstvo je následně

informováno např. rozhlasem, televizí, místním rozhlasem,

tzv. mluvícími sirénami, vozidly složek integrovaného

záchranného systému nebo jiným způsobem o tom, co se stalo

a co se má v takovém případě dělat.
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Příloha č. 1 – Návrh stanovení povinností pro nácvik evakuace

Stanovení povinností pro nácvik evakuace ZŠ Žebrák

Úkoly pro velitele řídícího cvičení

Spuštění elektrické dýmovnice na nádvoří před P5.

Ohlášení požáru hospodářce školy libovolným mobilním telefonem.

Sledovat, fotit, natáčet videa ze střechy 2 pavilonu.

Úkoly pro ZŠ

Zástupci devátých tříd sledují na stopkách čas od vyhlášení evakuace u každého východu

zvlášť a to od prvního odchodu žáka z pavilonu až k poslednímu.

Vyhlášení evakuace přes hlášení události z mikrofonu nebo předmluvené zprávy z SD

karty a spuštění alarmu tlačítkem „Chime“.

Evakuace probíhá, učitelé vyvádějí žáky předem označenými východy, panikové zámky

nejsou pro směr úniku uzamčeny.

SH 1 – v parku u kulturního domu

SH 2 – kraj vnějšího hřiště

Školník je připraven pro osobní a věcnou pomoc, nápomocen pro vypnutí elektřiny, vody

a plynu. Jako jeho záloha a pomoc dobíhá hospodářka.

Úkoly pro JSDH

Výjezd ze stanice na pokyn velitele zásahu.

Při příjezdu na nástupní plochu, vcházíme od budovy hlavních vchodem k lokalizaci

vzniku kouře.
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Hoří na nádvoří, stále sílícím požárem je ohrožen druhý pavilon

Je potřeba zkontrolovat všech 6 pavilonů, nedá-li jiný pokyn ředitel, nebo jeho zástupce

(např. administrativu a tělocvičnu vynechat)

Shromažďovací místa SH1 řídí ředitel, SH2 zástupkyně

Prvořadým úkolem je kontrola evakuovaných dětí ze všech tříd na shromažďovacích

místech (čas měří velitel jednotky)

Velitel zásahu komunikuje s jedním stanovištěm osobně, s druhým vysílačkou přes

kolegu, který dělá spojku.

Úkol dohledu - evakuace osob zajištěna, požár lokalizován a zneškodněn.

Úkoly pro Berounský deník

Sledovat evakuaci a praktiky JSDH, zhodnotit finální průběh akce, udělat krátký rozhovor

s ředitelem, či zástupkyní. Vydat článek v tisku jako motivaci pro ostatní školy.

29. 3. 2017 připravil J. Plesnivý
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Příloha č. 2 – Vytvořený zkušební test (Záchranný kruh) „Přihlášení v systému jako učitel“

(část 1).
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Příloha č. 2 – Vytvořený zkušební test (část 2)

62

Příloha č. 3 - Foto ze cvičení požár ZŠ Žebrák 11. 10. 2015 (zdroj JSDH Žebrák)
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Příloha č. 4 - Evakuační plány jednotlivých pavilonů (vnitřní)

Schválil: Mgr. Ladislav Šnajdr Aktualizováno: 20.4.2017
Vytvořil: Jan Plesnivý

Zde stojíte

WC WC

Evakuační plán - P1 přízemí

Schválil: Mgr. Ladislav Šnajdr Aktualizováno: 20.4.2017
Vytvořil: Jan Plesnivý

Zde stojíte

Evakuační plán - P1 patro
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Schválil: Mgr. Ladislav Šnajdr Aktualizováno: 20.4.2017
Vytvořil: Jan Plesnivý

Zde stojíte

WC WC

Evakuační plán - P2 přízemí

Schválil: Mgr. Ladislav Šnajdr Aktualizováno: 20.4.2017
Vytvořil: Jan Plesnivý

Zde stojíte

Evakuační plán - P2 patro
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Schválil: Mgr. Ladislav Šnajdr Aktualizováno: 20.4.2017

Vytvořil: Jan Plesnivý

Zde stojíte

WC

WC

WC

Uklízecí
místnost

Jídelna

Kuchyně

Evakuační plán - P3 přízemí
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Schválil: Mgr. Ladislav Šnajdr Aktualizováno: 20.4.2017

Vytvořil: Jan Plesnivý

Zde stojíte

Sborovna

PC učebna

Evakuační plán - P3 patro

Hospodářka

Ředitelna
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Schválil: Mgr. Ladislav Šnajdr Aktualizováno: 20.4.2017

Vytvořil: Jan Plesnivý

Zde stojíte

Evakuační plán - P4 přízemí

Sklad

Sklad

WC

WC

68

Schválil: Mgr. Ladislav Šnajdr Aktualizováno: 20.4.2017

Vytvořil: Jan Plesnivý

Zde stojíte

Evakuační plán - P4 patro

Sklad Fyziky a
Chemie
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Schválil: Mgr. Ladislav Šnajdr Aktualizováno: 20.4.2017

Vytvořil: Jan Plesnivý

Zde stojíte

Evakuační plán - P5 přízemí

Kotelna
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Schválil: Mgr. Ladislav Šnajdr Aktualizováno: 20.4.2017
Vytvořil: Jan Plesnivý

Zde stojíte

Evakuační plán - P6 přízemí

Družina

WC WC

Schválil: Mgr. Ladislav Šnajdr Aktualizováno: 20.4.2017
Vytvořil: Jan Plesnivý

Zde stojíte

Evakuační plán - Tělocvična

WC WC

Kotelna

Malá hala

Velká hala

Šatna Šatna

sprchy
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Příloha č. 5 - Evakuační plány jednotlivých pavilonů (vnější pohledy)
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