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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jan Plesnivý
s názvem: Analýza možností a návrh plánu provedení evakuace objektu základní školy v Žebráku

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 86

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete začlenění problematiky evakuace v systému ochrany obyvatelstva ČR.

2. Sdělte svůj názor na důvody, které vedou k podceňování problematiky krizového řízení, respektive
přípravy a nácviku činnosti školy - zařízení, při vzniku MÚ.

3. Objasněte Váš návrh způsobu provedení evakuace nebezpečných chemických látek z objektu školy.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny.
V teoretické části bakalářské práce mohla být lépe rozpracována východiska pro evakuaci a její místo v
systému ochrany obyvatelstva a krizovém řízení.
V praktické části bakalářské práce student vynaložil značné úsilí při analýze
a posouzení vhodných tras a postupů při realizaci evakuace Základní školy Žebrák. Pozornost byla
věnována i otázkám materiálním a personálním.
Jako vhodné bych viděl vypracování závěrečného souhrnu opatření a doporučení studenta ke zlepšení stavu
v oblasti přípravy, realizace a zabezpečení evakuace Základní školy Žebrák.
Formální náležitosti zpracování bakalářské práce a její úprava je velmi dobrá, drobné formulační
nedostatky neovlivňují kvalitu bakalářské práce.
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